
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.904, 11 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

Designa  membros  do  MPDFT  para

oficiarem no  plantão junto  ao  segundo

grau de jurisdição,  no  período de 7  de

janeiro de 2021 a 8 de fevereiro de 2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CSMPDFT nº 241, de 13 de abril de

2018, arts.  32 a 37, que fixa as atribuições dos membros durante o plantão de Segunda

Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

     CONSIDERANDO que compete à Procuradoria-Geral  de Justiça promover as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art.  159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993); e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000545/2021-61,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem,

como membros titulares, no plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 7 de

janeiro de 2021 a 8 de fevereiro de 2021:

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0007.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001475/2021-68.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.

Portaria nº 11/2021, de 08/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA (26)

07/01/2021 QUINTA-FEIRA

08/01/2021 SEXTA-FEIRA

09/01/2021 SÁBADO 

10/01/2021 DOMINGO

11/01/2021 SEGUNDA-FEIRA

MARTA MARIA DE REZENDE (17)

11/01/2021 SEGUNDA-FEIRA

12/01/2021 TERÇA-FEIRA

13/01/2021 QUARTA-FEIRA

14/01/2021 QUINTA-FEIRA

15/01/2021 SEXTA-FEIRA

16/01/2021 SÁBADO 

17/01/2021 DOMINGO

18/01/2021 SEGUNDA-FEIRA

ENTU

MARIA ANAÍDES DO VALE SIQUEIRA SOUB (14)

18/01/2021 SEGUNDA-FEIRA

19/01/2021 TERÇA-FEIRA

20/01/2021 QUARTA-FEIRA

21/01/2021 QUINTA-FEIRA

22/01/2021 SEXTA-FEIRA

23/01/2021 SÁBADO 

24/01/2021 DOMINGO

25/01/2021 SEGUNDA-FEIRA

 JOSÉ FIRMO REIS SOUB (10)

25/01/2021 SEGUNDA-FEIRA

26/01/2021 TERÇA-FEIRA

27/01/2021 QUARTA-FEIRA

28/01/2021 QUINTA-FEIRA

29/01/2021 SEXTA-FEIRA

30/01/2021 SÁBADO 

31/01/2021 DOMINGO

01/02/2021 SEGUNDA-FEIRA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001475/2021-68.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

ELINE LEVI PARANHOS (8)

01/02/21 SEGUNDA-FEIRA

02/02/21 TERÇA-FEIRA

03/02/21 QUARTA-FEIRA

04/02/21 QUINTA-FEIRA

05/02/21 SEXTA-FEIRA

06/02/21 SÁBADO 

07/02/21 DOMINGO

08/02/21 SEGUNDA-FEIRA

Art. 2º Designar os membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem, como

membros suplentes, no plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 7 de ja-

neiro de 2021 a 8 de fevereiro de 2021:

MEMBROS PERÍODO

- BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS (3) 7/1/2021 a 11/1 2021

- RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA (2) 11/1/2021 a 18/1/2021

- MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFÉ (1) 18/1/2021 a 25/1/2021

 - GUILHERME FERNANDES NETO (2)PJ 25/1/2021 a 01/2/2021

 - RÔMULO DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA (1)PJ 1/2/2021 1 a 08/2/2021

Art. 3º O funcionamento ininterrupto do Ministério Público do Distrito Federal

e Territórios, em segunda instância, será assegurado pela manutenção de plantão fora do ex-

pediente forense, a ser realizado:

I – nos dias úteis, das 0h às 12h e das 19h às 24h; e

II – nos sábados, domingos e feriados, durante as 24h do dia.

Art.  4º Ao  plantonista  designado  incumbe  manifestar-se  nos  feitos

distribuídos a desembargadores do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

em regime de plantão, em que se mostre cabível e obrigatória a intervenção do Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios.

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001475/2021-68.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

§ 1º O membro designado permanecerá no Distrito Federal, enquanto durar a

designação, sempre em local de fácil acesso.

§ 2º O plantão funcionará através dos telefones celulares do Ministério Públi-

co, sendo que o Membro plantonista designará o local onde atenderá as ocorrências, poden-

do ser, inclusive, a sua residência.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001475/2021-68.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 8, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.145653/2020-81; e 

CONSIDERANDO o teor do PGEA nº 08191.129787/2020-54,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO GILBERTO RODRIGUES E SILVA, Analista

do MPU/Direito, matrícula nº 4543, para integrar, na condição de presidente, o processo

administrativo disciplinar instituído pela Portaria PGJ nº 658, de 9 de dezembro de 2020, em

substituição  à  servidora  MARIA  EDUARDA  BELO  RODRIGUES  DE  SOUZA,  Analista  do

MPU/Direito, matrícula nº 5496.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá

em situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da chefia máxima da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0008.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001540/2021-55.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.

Portaria nº 12/2021, de 08/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 9, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

Altera o art. 1º da Portaria PGJ nº 694,

de  18  de  dezembro  de  2020,  que

designa  membros  do  MPDFT  para

atuarem em ofícios ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.001103/2021-31,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 694, de 18 de dezembro de 2020,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça GUSTAVO RAMOS FERREIRA para

auxiliar, no período de 7 de janeiro de 2021 a 14 de janeiro de 2021, nas

Promotorias de Justiça Especiais Criminais de Taguatinga, e para oficiar, em

substituição, no período de 22 de janeiro de 2021 a 31 de janeiro de 2021,

na 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Samambaia.”(NR)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0009.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001541/2021-08.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.

Portaria nº 13/2021, de 08/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 10, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

Altera os arts. 1º e 2º da Portaria PGJ nº

693, de 18 de dezembro de 2020, que

designa  membros  do  MPDFT  para,  no

período de 7 de janeiro de 2021 a 10 de

fevereiro de 2021, oficiarem no plantão

de 1ª Instância e dá outras providências.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.001117/2021-55,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os arts. 1º e 2º da Portaria PGJ nº 693, de 18 de dezembro de

2020, que designa membros do MPDFT para, no período de 7 de janeiro de 2021 a 10 de

fevereiro de 2021, oficiarem como membros titulares no plantão de 1ª Instância do MPDFT.

Parágrafo único.  As alterações se referem aos períodos de 27 de janeiro de

2021 a 30 de janeiro de 2021, no qual Promotores oficiarão como membros titulares, e de 10

de janeiro de 2021 a 13 de janeiro de 2021 e de 3 de fevereiro de 2021 a 6 de fevereiro de

2021, como substitutos eventuais, de acordo com as designações a seguir:

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0010.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001542/2021-44.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.

Portaria nº 14/2021, de 08/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

“Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA (20)
- JULLYER GADIOLI MILANEZ (41)ADJ

- LEONARDO OTREIRA (39)ADJ

- CRISTINA RASIA MONTENEGRO (37)

27/1/2021 A 30/1/2021

 “Art. 2º (…)

MEMBROS PERÍODO

- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (5)
- TIAGO FONSECA MONIZ(34)ADJ

10/1/2021 A 13/1/2021

- ANA PAULA TOMAS FERREIRA (42)
- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (56)ADJ

03/2/2021 A 06/2/2021

                       

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001542/2021-44.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
4,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.076420/2020-21. Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), de forma contínua, 
abrangendo a coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos hospitalares 
médicos e odontológicos, dos grupos <A=, <B= e <E=, produzidos no âmbito do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/01/2021 
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-
Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00001-2021. Entrega das Propostas: 
a partir de 08/01/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 20/01/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0007/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0008/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0009/2021.................................................................................. p. 7
Portaria 0010/2021.................................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Aviso de Licitação 012021....................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0007/2021
	Portaria 0008/2021
	Portaria 0009/2021
	Portaria 0010/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 012021

	Sumário

